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MUSŲ SUSIVIENIJIMAS
Jo reikalai, stovis ir darbas Pasaulio Įvykių Apžvalga

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai žino, kad pradžioj 
šių metų SLA knygas egzaminavo net dešimties valstijų eg­
zaminatoriai, t. y. egzaminatoriai, kurie atstovavo visas vals­
tijas, kuriose musų Susivienijimas yra įregistruotas. Pennsyl- 
vanijos valstijos įstatymai leidžia Insurance komisionieriui, pa­
čiam ar per savo atstovus, egzaminuoti fraternalių organiza­
cijų knygas kada tik tokiam žygiui numato reikalą, bet prak­
tikoje knygos reguliariai yra egzaminuojamos kas treti metai. 
Taigi šį metą mes turėjome tokią trimetinę musų knygų eg­
zaminam ją.

Egzaminacija buna rimta ir išsemiama bei nuodugni: per­
žiūrima kiekvieno nario amžius, jo mokesčiai ir mokesčių pa­
dalinimas į fondus; sutraukiama yra visos įeigos nuo kiekvie­
no nario ir kiekvienos kuopos per metus ir sulyginama su me­
tiniais raportais, kuriuos SLA prezidentas, sekretorius ir iždi­
ninkas po priesaika turi išduoti kiekvienai valstijai; peržiūri­
ma visi bondsai, morgičiai, apdraudos paliudymai, perimtų 
namų (už morgičius forklozuotų) įplaukos, kaip ir visi kiti 
įplaukų šaltiniai ir palyginama su musų -rekordais ir metiniais 
raportais; perkratinėjama kiekvienas, kad ir mažiausias, išmo­
kėjimas, priežastis, tikslas ir autoritetas; peržiūrima visų po­
mirtinių, pašalpų, namų pataisymų, darbininkams algų, virši­
ninkams atlyginimų, jų išlaidų, atlyginimų organizatoriams ir 
visų kitų išlaidų išmokėjimai. Išegzaminuojama taip, kad nė 
vienas musų Susivienijimo priimtas ir išleistas centas nelieka 
nepatėmytas, nepatikrintas, nesulygintas su atatinkamais šal­
tiniais, rekordais ir raportais.

Ir po tokiam nuodugniam valstijų egzaminatorių, kurie 
yra išlavinti ekspertai savo profesijoje — darbui, kaip jau 
musų sekretorius dr. M. J. Vinikas paskelbė pirmiau, visi mu­
sų įplaukų ir išlaidų rekordai su egzaminatorių rastomis skait­
linėmis sutiko iki vienam centui! Stebėtina, kad vienintelė 
klaida rasta buvo ta, kad penki nariai priklausanti prie vieno 
skyriaus buvo per klaidą priskirti prie kito, bet jų mokestys 
buvo teisingos, ir klaida buvo grynai techniška. O kad tarpe 
suvirš penkiolikos tūkstančių narių ir suvirš dviejų melionų do­
lerių turto tiktai tokia klaida tebuvo surasta, tai jos suradi­
mas liudija egzaminavimo nuodugnumą ir rimtumą, ir tas SLA" 
nariams pasako aiškiai, kad jų organizacijos Centre viskas yra 
tvarkoje.

Baigę savo darbą, egzar _ aatoriai priduoda savo šefui — 
Pennsylvanijos Insurance Departamento komisionieriui smulk­
menišką raportą, daug smulkesnį, kaip kad sekretorius pri­
duoda musų seimams. Sekretoriaus raportai telpa Seimo 
Darbų Knygoj, o taipgi seimo protokole, kuris telpa visų narių 
žiniai organe Tėvynėje.

Šių metų egzaminatorių raportas, su dubeltavais pusla­
piais, kuriuose yra bondsų, įplaukų ir išlaidų ir kitokios tabe- 
lės, susideda viso iš apie 80 puslapių. Tą raportą peržiūri S. 
L. A prezidentas, sekretorius ir iždininkas, su teise daryti pa- 
tėmijimus ir, jei reikalinga, klaidų pataisymus, ir tada jo ko­
pijos yra išsiuntinėjamos visoms valstijoms, kuriose musų čar- 
teris yra įregistruotas. Šiame raporte jokių klaidų nebuvo ir 
todėl komisionierius užtvirtino jį žodis-žodin.

Ekspertai-egzaminatoriai, kurie dažniausiai yra advokatai 
ir public-accountantai, pilnai susipažinę su organizacijos sto­
viu, pabaigoje pateikia savo rekomendacijas, kurių delei Pildo­
moji Taryba gali su komisionierium tartis, arba priimti ir pil­
dyti jas besąlyginiai. Šių melų raporte buvo sekančios reko­
mendacijos (paduodu žodis-žodin):

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

1. Complete English translation of all minutes to be 
maintained.

2. The Alliance be properly admitted and certified in each 
state in which it is transacting business.

3. The statute of the Commonwealth of Pennsylvania re­
lating to the location of assets outside the Common­
wealth (P. L. 1092) be complied with.

4. In acquisition of real estate by foreclosure, only direct 
foreclosure expenses, taxes, defaulted interest and 
mortgage principal be capitalized.

5. The Alliance comply with the statutes of the Com­
monwealth of Pennsylvania (P. L. 1092 and P. L. 682) 
regarding investments in which officers or trustees 
are either directly or indirectly pecuniary interested 
either as principal or co-principal.

6. Immediate steps to be taken to value all bonds eligible 
for amortization on the scientific basis as prescribed 
by statute (P. L. 789).

7. The books of the Alliance be brought into agreement 
with the actual facts as regards their cash asset.

Visos minėtos rekomendacijos yra grynai administrativio 
ir techniško pobūdžio, prie kurių Pildomoji Taryba galės prisi­
taikyti, ir todėl visas tas rekomendacijas priėmė be jokio rei­
kalavimo bent kokių modifikacijų.

Ką tos rekomendacijos reiškia, parašysiu sekančiame 
straipsny SLA narių žiniai.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

Liūdnos Žinios
Naujienos gavo radiogramą 

iš savo korespondento dr. A. 
Ancevičiaus. Mes, pasiprašę 
Naujienų . leidimo, šią radio­
gramą perspausdiname ištisai, 
ir iš jos sužinome, kad musų 
senoje tėvynėje liūdnos ži­
nios: apie Lietuvos nepriklau­
somybę, bent šiuo tarpu, nėra 
kas ir kalbėti. Ją palaidoja 
Hitleris, įsivesdamas Lietuvo­
je savo civilinę administraci­
ją ir paskirdamas savo valdi­
ninkus- komi sarus.
Civilis Režimas

Išvijus bolševikus, Lietuvo­
je buvo įvesta vokiečių kari­
nis režimas, kuris dabar pa­
keistas civiliu režimu. Lietu­
vos teritorijai priskirta žemės 
šiaurėje iki Dauguvos upės ir 
jos reicho generaliu komisiru 
paskirtas dr. Adrian Renteln. 
Visos paimtos žemės Pabalty 
pavadintos Ostlandu ir jų ko­
misaru paskirtas Henrichas 
Lohse, iki šiol buvęs Schelwig- 
Holstein gubernatorium.
Lohse Deklaracija

Prieš keletą dienų Lohse iš­
leido Lietuvos žmonėms pro­
graminę deklaraciją, kurioje 
pasakyta, jog vokiečiai imasi 
globoti ir apsaugoti “buvusią 
laisvąją valstybę Lietuvą”.
Apskričių Komisarai

General-komisaras Renteln 
sykiu su Lohse deklaracija 
išleido parėdymą atsišaukimo 
formoje, kuriuo paskirti vo­
kiškieji apskričių komisarai:

Kaimo apskričiui — Lent- 
zen,

Kauno miestui — Craemer, 
Vilniaus miestui — Hingst, 
Vilniaus apskričiui — Wulff, 
Šiaulių apskričiui — Ge- 

wecke.
Rugpjūčio 2 d. Lohse pri­

ėmė Ambrozevičiaus vadovau­
jamąją laikinąją Lietuvos vy­
riausybę ilgesniam pasikalbė­
jimui. Nors to pasikalbėjimo 
rezultatai kol kas nežinomi, 
betgi spėjama, kad jis lietė 
krašto tvarkymo reikalus nau­
jose apystovose, kurios susi­
darė, įvedus civilinį vokiečių 
režimą.
Ateitis Miglota

Sunku pasakyti, kaip vys­
tysis santikiai Lietuvoje ir 
kokias veikimo ribas vokiečių 
režimas nustatys musų tautai, 
rašo dr. Ancevičius. Tenka 
betgi pažymėti, kad bolševi­
kų teriota lietuvių tauta su 
pasitikėjimu žiuri į ateitį. 
Dienraštis Į Laisvę rašo:

“Lietuviai kaip vienas susi­
klausydami grįšta prie darbo, 
prie tvarkos. Musų akys 
šviesesnės ir veiduose matyti 
šypsena. Bent kurie laikini 
sunkumai nėra sunkumais. 
Dabar viskas lengva, nes ži­
nai, kad ryte kėlęs busi na­
muose ir vakare tikrai grįši 
namo. Tas nuolatinis netikru­
mas, tas žvėriškas elgimasis 
su žmogumi musų jau nebe- 
persekioja”. (Bet iš to, kas 
čia pasakyta, reikia abejoti, 
ar tai pačių lietuvių pasi- 
džiaugimas. Juk reikia žino­
ti, kad dabas Lietuvoje įvesta 
vokiška cenzūra ir laikraš­
čiuose galima rašyti tik tai, 
ką įsako vokiečiai ir kas 
jiems patinka. Todėl apie tą 
“lengvumą” ir tą “tikrumą” 
reikia labai ir labai abejoti, 
nes juk kiekvienas lietuvis 
dabar žino, kad Lietuva yra 
pavergta Hitlerio ir kad po 
Hitleriu gal nebus nė kiek 
lengviau, kaip buvo po Stali­
nu. Visa kas pasikeitė, tai 

Lietuvos valdymas perėjo iš 
vieno diktatoriaus rankų į ki­
to diktatoriaus rankas, ir lie­
tuviui iš to negali būti jokio 
gerumo. — Red.)
Kelmė Sunaikinta

Pastaruoju laiku Lietuvoje 
lankėsi užsienio laikraštinin­
kai, kurie iš Berlyno praneša 
sekamų žinių. Jie tvirtina, 
kad vokiečių-rusų karo metu 
Kelmės miestelis visiškai iš­
griautas. Kybąrtai smarkiai 
bombarduoti ir išdeginti. La­
bai nukentėjo Mariampolė, 
Vilkaviškis ir Virbalis. Rau­
donoji armija Lietuvoje ma­
žai Kovėsi. Nebandė stipriau 
vokiečiams pastoti kebo, bet 
skubinosi bėgti. Tik kryžke- 
liuose ir strateginėse vietose 
buvo smarkesnių susirėmimų, 
bet karo pėdsakai palikti ne­
dideli.

Kaune ir Vilniuje
Kaune ir Vilniuje palikta 

nemažos žymės. Bet čia bu­
vo kovojama ne su vokiečių 
kariuomene, o su lietuviais 
sukilėliais. Daugelis Kauno 
namų apraišyta kulkom, lan­
gai vietomis visai išdaužyti, 
bet bombardavimo žymių nė­
ra. Panašias žaizdas gavo ir 
Vilniaus miestas.

Dalyvavo Jaunimas
Iš Šveicarijos gautos žinios 

nusako, kad sukilime prieš 
bolševikus aktiviai dalyvavo 
veik visas Lietuvos jaunimas. 
Beveik visose pavojingose ko­
vos vietose dalyvavo Lietu­
vos studentai ir gimnazistai. 
Sukilęs jaunimas paleido bol­
ševikų kalinamus kalinius. 
Kai Kauno komendantūra 
pradėjo registruoti savano­
rius — jų eilėse daugiausia 
buvo jaunimas.

Kaimai Neišdeginti
Kita iš Šveicarijos žinia nu­

sako, kad Lietuvą aplanku- 
sieji asmenys tvirtina, jog pa­
čiame vokiečių pasieny esan­
tieji kaimai liko sveiki ir ne­
išdeginti. Virbalio apielinkėse 
matosi visos ūkininkų trobos, 
nes čia bolševikai buvo stai­
giai užklupti ir nesuspėjo pa­
daryti nuostolių. Vietomis lau­
kai išvažinėti tankų ir išguli- 
nėti bėgančių bolševikų. Ja­
vai atrodo gražus ir prana­
šaujama gražus derlius. Vil­
kaviškis visiškai išnaikintas. 
Iš tolo matosi tik dviejų baž­
nyčių bokštai. Pačiame mieste 
pasiliko labai mažai žmonių.

Užnuodijo Vandenį
Bolševikai buvo užnuodiję 

Kauno vandentiekio vandenį. 
Užnuodijimas buvo padarytas 
paskutinėmis bolševikų vieš­
patavimo valandomis ir visų 
gyventojų dabar skaitomas 
žiauriausiu jų pasielgimu. Ra­
dijas perspėjo gyventojus ne­
vartoti užnuodytą vandenį. 
Tiktai praėjus kuriam laikui 
ir išvalius vandentiekį, van­
dens naudojimas vėl buvo leis­
tas.

Išvesti Rusijon
Pasitvirtino žinios, kad 

daugelis labiau pasižymėjusių 
veikėjų išvešta Rusijon pasku­
tinėmis dienomis prieš karą. 
Išvestųjų tarpe randasi K. 
Bizauskas, buvęs ministerio 
pirmininko pavaduotojas; V. 
Čarneckis, buvęs pasiuntinys 
Romoje; gen. Nagevičius- 
Nagius, karo muziejaus direk­
torius ir kiti. Išvesta ir dr. 
A. Trimakas, užsienio minis­
terijos valdininkas.

žinios-žinelės
Maskva. — Nesenai naciai 

paskelbė užmušę, sužeidę ir 
nelaisvėn paėmę nemažiau 
4,000,000 rusų karių. Taipgi 
sunaikinę daug rusų karo me­
džiagos. Atsakydami į tai ru­
sai paskelbė, kad per šešias 
karo savaites vokiečiai nete­
ko 1,500,000 karių, 6,000 tan­
kų, 6,000 lėktuvų ir 8,000 ka- 
nuolių, kuomet rusai tuo pa­
čiu tarpu neteko 600,000 ka­
rių, 5,000 tankų, 4,000 lėktu­
vų ir 7,000 kanuolių.

Berlynas. — Vokiečių lėktu­
vai jau keliais atvejais bom­
bardavo Maskvą, kiekvieną 
sykį padarydami didelių nuos­
tolių. Vokiečių lėktuvai Mas­
kvą bombardavo ir rugpjūčio 
10 ir be kita ko bombomis pa­
taikė ir į Kremlių. Bendrai vo­
kiečių operacijos karo fronte 
eina “sulig plano”. Naciai pra­
dėjo skubiai verštis į Ukrai­
ną ir tikima, kad netrukus į 
jų rankas paklius Odesas.

Maskva. — Rugpjūčio 10 
dieną sukako lygiai septynios 
savaitės rusų-nacių karo. Ka­
ro komendatura paskelbė, kad 
nacių puolimas subliūško vi­
same karo frone. Rusai kovo­
ja atkakliai, ir taipgi grieštą 
kovą su naciais veda rusų par­
tizanai užfrontėje.

Londonas. — Jau kelis kar­
tus Berlyną bombardavo rusų 
lakūnai. Rugpjūčio 10 dienos 
nakčia vokiečių sostinę sykiu 
bombardavo rusai ir anglai. 
Kiekvieną syk padaroma di­
delių nuostolių. Anglai be sus­
tojimo dienomis ir naktimis 
bombarduoja ir kitus Vokieti­
jos miestus bei okupuotose 
valstybėse strateginius punk­
tus su dideliais nuostoliais. 
Anglų lakūnai smarkiai vei­
kia ir Viduržemio juroje bei 
pajūry, bombarduodami italų 
miestus ir laivus.

Londonas. — Čia lenkų 
grupė išleido atsišaukimą į 
pasaulį, pareiškiant, jog len­
kai dės pastangas kovoje 
prieš nacius. Dabar lenkai yra 
padarę sutartį su rusais, taip­
gi prižadėdami jiems gelbėti 
kare prieš vokiečius.

Washington, D. C. —- Ko­
mercijos departamentas yra 
apskaičiavęs, kad atlikimui 
Vokietijos ūkio ir industrijos 
darbų naciai yra įkinkę apie 
tris milionus belaisvių ir iš 
kitų kraštų pavergtų bei su­
vežtų žmonių.

Washington, D. C. — Ap­
saugos petroleum© administra­
torius L. Ickes paskelbė, kad 
keturi Amerikos tankai (tam 
tikri laivai) jau veža aliejų 
ir gazoliną į Rusiją. Tie lai­
vai taipgi bus pervesti Rusi­
jai ir tolimesniam vežiojimui 
lėktuvinio gazolino. Pasiųsta 
jau kiek ir lengvųjų lėktuvų. 
Tai pirmoji Amerikos pagelba 
Rusijai.

Bernas, Šveicarija. — Čia 
gaunama žinių, kad visuose 
naciais užimtuose kraštuose 
eina dideliausi neramumai 
prieš okupantus. O kada pra­
sidėjo rusų-nacių karas, tai 
ir pačios Vokietijos žmonėse 
begaliniai nupuolė upas.

Roma. — Rugp. 7 d. lėktu­
vo nelaimėje žuvo Italijos dik­
tatoriaus sūnūs Bruno Musso­
lini. Nors jis dar buvo tik 
23 metų amžiaus, bet jau da­
lyvavo keliuose karuose: Etio­
pijoje, Ispanijos civiliame ka­
re, Francijoje, Grekijoje ir 
Afrikoje.

Washington, D. C. — Pre­
zidentas Rooseveltas yra išvy­
kę laivuku poilsiui ir pažuva- 
vimui. Iš Washington© taipgi 
yra išvykę keli Roosevelto 
kariški patarėjai Tuo pačiu 

tarpu Londone nebesimato 
premjero Churchill ir kelių 
valstybės vyrų bei patarėjų. 
Iš šių atsikimų daroma išva­
dos, buk prez. Rooseveltas ir 
prem. Churchill su savo pata­
rėjais rengiasi susitikti ar jau 
susitiko kur nors juroje pasi­
tarimams.

New York, N. Y. — Praei­
tas birželio mėnesis buvo dar­

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap­
draudos užrašė sekamai:

Raulmaitienė P., 158 kp., Springfield, DL — $500
Staškunaite H., 177 kp., Milwaukee, Wis._ 500
Gaidutis P., 102 kp., Haverhill, Mass.----- 250
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.--------- 250

Narių praeitą savaitę gavome 8.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRDRAŠ® NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PAS

PASIEK® TREČIĄ LAIPSNĮ
P1KIELIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, m.
Ra,m ana,uskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, DL 
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI.

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, DL 
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, DL 
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, DL 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 
Poknis K., 56 kp., Perm, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Dl.
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa.

Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, Dl. 
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DL 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich, 
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Dl. 
Urbonas A., 367 kp.„Port Chester, N. Y. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DL 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, DL 
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Staškunaite H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Uždarinis O., 99 kp., Herminie. Pa. 
Yasmlis T., 311 kp., W. Frankfort, DL

Visata vajaus reikalais rašykite SLA 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.

LAIPSNĮ
:i 11*:

Utraiė 
updraud.

Pasiek* 
laipsni

$28,650 m
23,900 m

16,750 n
16,150 n
10,850 n
10,000 n

9,250 i

9,000 i
7,700 i

6,750 i

6,750 i

6,250 į

5,500 i

4,500 MM

4,500 —

4,350 —

4,250 —

4,000 ——

4,000 —-

3,650 MM

3,550 —M

3,500 MM

3,500 MM

3,500 MM

3,500 MM

3,500 MM

3,500 —

3,400 MM

3,250 •—

3,250 MM

3,250 MM

3,250 MM

3,000 M ■

3,000 MM

3,000 MM

2,750 MM

2,650 ■ 1

2,500 MM

2,250 MM

2,250 MM

2,250 MM

2,250 1 II

2,250 MM

2,150 MM

2,150 MM

2,150 MM

2,150 MM

2,000 MM

2,000 —

2,000 MM

2,000 MM

2,000 MM

2,000 MM

1,900 MM

1,650 —M

1,500 MM

1,500 M ■

1,500 MM

1,500 MM

1,500 MMM

1,500 MM

1,500 MM

1,500 MM

1,500 MM

1,400 MM

1,250 MM

1,250 MM

1,250 MM

1,250 MM.

1,250 MM.

1,250 mm

1,250 MM

1,250 MM

1,250 MM.

1,200 —M

1,150 MM

1,150 MMM

1,150 MM

1,100 MM

1,100 MM

sekretoriui,

bingiausias visoje Amerikos 
istorijoje. Tautinės Industri­
jos Konferencijos taryba pas­
kelbė, kad tame mėnesy dir­
bo 53,120,000 žmonių.

Washington, D. C. — Iždi­
nės sekr. Morgenthau kreipė­
si į kongresą, prašydamas pa­
kelti taksus ant smulkesnių 
įplaukų ir padidinti mokesčius 
vedusioms poroms.

i ai ?

i
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PASTABOS
SLA TREČIAS VAJUS pir­

myn rituoja lėtokai, bet tik- 
rokai ir gal duos net geresnių 
bendrų pasekmių už pirmiau 
buvusius vajus. Duos todėl, 
kad dabar narius gauname ne 
urminiu šukavimu, o rimtu 
pasirinkimu, kurį atlieka mu­
sų pasišventėliai organizato­
riai.

—o—
S. L. A. TREČIAS VAJUS 

baigsis su 1 d. lapkričio ir po 
to nebus prailgintas. O iki 
lapkričio 1 dienai jau tik du 
mėnesiai su puse. Todėl, jei 
kurie nariai dar neatlikote S. 
L. A. nario pareigų — nepri­
rašėte bent po vieną narį — 
laikas tas pareigas atlikti 
pirm vajaus pasibaigimo.

—o—
SLA 13 KUOPA vis dar­

buojasi netik musų brolijos, 
bet ir visų žmonių naudai. 
Tos kuopos koresp. ir senas 
veikėjas brolis A. J. Kanišaus­
kas rašo, kad kuopos komisi­
ja su apskričio komisionerium 
nupirko 400 akrų žemės įstei­
gimui skraidymo mokyklos, 
kur skraidymo galės mokytis 
jaunuoliai, o jų tarpe ir SLA 
nariai-jaunuoliai. Tokio gra­
žaus darbo turbut neveikia nė 
viena musų brolijos kuopa.

—o—
SLA 77 KUOPA svarstė P. 

Bajoro pagamintą projektą 
ceremonijoms priimant nau­
jus narius į kuopą, ir rado 
tinkamu. Dabar ši kuopa žada 
jį praktikuoti naujus narius 
priimant ir rekomenduoti Pil­
domąja! Tarybai inkorporuoti 
į SLA konstituciją. O jei P. 
T. negalės to padaryti — re­
komenduos sekančiam seimui. 
Butų gerai, jei tą projektą 
ir kitos kuopos pastudijuotų ir 
savo žodį tartų. Projektas til­
po Tėvynės 22 numery.

—o—
MUSŲ brolijos nariai daug 

-darbuojasi Lietuvos ir jos 
žmonių labui. Už tai jiems 
tenka nemaža nukentėti nuo 
komunistų spaudos ir jų “auk­
saburnių”. Bent dalinam S. 
L. A. narių užtarimui, šiame 
Tėvynes numery talpiname 
Prano Eimučio straipsnelį, 
kuriame jis komunistus pava­
dina suneliais-paklydėliais. Ir 
ištiesų, jie yra tikri musų tau­
tos suneliai-paklydėliai: jie 
daugiau rūpinasi svetimos 
valstybės ir svetimos idėjos 
reikalais, o ne Lietuvos ir lie­
tuvių tautos reikalais.

—o—
TĖVYNĖS bendradarbis ir 

SLA veikėjas brolis J. Nauja­
lis Tėvynės redaktoriui, tarp 
kita ko, rašo: “Prisimenu, kai 
1925 m. buvau Lietuvoje ir 
pagelbėjau savo broliui pjau­
ti šieną. Taip smagu buvo! 
Ta pjaunama žolelė taip kve­
pėjo! Kas žin, kaip šią vasa­
rą Lietuvos žolelė?... Gal ji 
yra musų brolių krauju ap­
šlakstyta ?... A, prisiminus 
musų tėvynės vargus — akys 
paplunka ašaromis”... Taip 
broli NaujaH ir visi broliai 
lietuviai: Lietuvos netik žo­
lelė, bet ir žemelė paplūdusį 
musų brolių krauju. Bet reikia 
tikėtis, kad iš po to kraujo 
išaugs dar didesnis lietuvių 
pasirįžimas būti laisvais ir ne­
priklausomais.—o—

JEI KURIE nariai dar nė­
ra savo mažamečių apdrau­
dę musų Susivienijime — ap- 
drauskite dabar, laike šio va­
jaus. O jei nežinote, kaip tai 
padaryti — atsiklauskite sa­
vo kuopos organizatorių, ku­
rie jums viską išaiškins ir pa­
dės išpildyti aplikacijas. Mes 
turime gauti bent 250 maža­
mečių iki vajaus pabaigai. Ir 
jei visi dirbsime — gausime.

SLA prieglauda

SLA SENELIŲ prieglaudos 
klausimas yra ganėtinai se­

nesnis už daugelį musų brolijos 
narių, ir savu laiku buvo gana gy­
vai svarstomas reikalas. Anais lai­
kais jau buvo tam tikslui įsteigtas 
fondas ir vos-vos nepradėta steig­
ti prieglaudą. Bet, po visokių ap­
galvojimų ir apkalbėjimų, po viso­
kių kliūčių, 1922 metais narių vi­
suotinu balsavimu šis reikalas lik­
viduotas ir virš 7,000 dolerių iš 
Prieglaudos Fondo pervesta į Naš­
lių ir Našlaičių Fondą.

Po tokio pasielgimo išrodė, 
kad šis reikalas jau palaidotas 
amžinai. Tačiau keli metai atgal 
jis ir vėl atgaivintas ir dabar svar- 
stornas SLA organe bei pašalinė­
je spaudoje. Tam tikslui vėl tu­
rime komisiją, nors šiuo tarpu dar 
taip toli nenueita, kaip buvo nu­
eita prieš 1922 metus, nes dar nė­
ra pateikto konstruktivio plano, 
kaip tą senelių prieglaudą įsteigti 
bei kaip ją užlaikyti, dar neturi­
me nė kiek pinigų tam tikslui. 
Bet nuomonių šiame reikale yra 
visokių.

Šiuo tarpu betgi reikėtų rim- 
tokai pasigilinti į SLA pieglaudos 
istoriją, kurią Tėvynei ruošia bu­
vęs SLA sekretorius brolis A. B. 
Strimaitis ir kuri tilps sekančiuo­
se dviejuose Tėvynės numeriuose. 
Iš tos istorijos mes galėsime ne­
maža pasimokyti ir net susidaryti 
reikiamas išvadas: ar mums rei­
kalinga tokia įstaiga, ar mes gali­
me ją įsteigti ir, jei galime — ar 
galėtume išlaikyti. Tuo reikalu 
įdomaujanti .nariai ir veikėjai pra­
šomi tą istoriją perskaityti, kai ji 
tilps Tėvynėje.

Mažamečių apdrauda

Apie mažamečių (vaikų.) 
apdraudą jau rašėme praei­
tame Tėvynės numery, ir šiuo syk 

dar kartą norime prisiminti. Vai­
kų apdraudos skyrių Susivieniji­
mas turėjo ir seniau. Bet tai bu­
vo gana “senoviška” apdrauda, 
daugiau paremta tik tuo, kad jau­
nuoliai galėtii priklausyti prie tos 
pačios organizacijos, prie kurios 
priklauso jų tėvai ar globėjai. 
Dabar mes turime visiškai moder­
nišką jaunuolių apdraudą. Tai 
apdrauda su rezervais, pavidale 
trijų skyrių: viso gyvenimo ap­
drauda, 20 metų išmokama ap­
drauda ir 20 metų taupymo (en­
dowment) apdrauda.

Vaikų apdraudos mokesčiai 
yra mažesni, negu buvo sename 
skyriuje, bet privilegijos yra kur 
kas didesnės. Pavyzdžiui, po 3 
metų apsidraudimo iš jaunuolio 
apdraudos jau galima naudotis re­
zervais arba kadir pasitraukus iš 
SLA — galima gauti tokią ap­
draudos sumą, kokia priklauso su­
lig apskaičiuotų lentelių.

Mes raginome praeitą sykį ir 
tą patį darome dabar: organizato­
riai, pasidarbuokite ta linkme, kad 
laike šio vajaus gautume nors 250 
mažamečių į musų Susivienijimą. 
Tėvai ir motinos, kurie turite sū­
nų ir dukterų, nepasiekusių 16 
metų amžiaus — apdrauskite juos 
musų Susivienijime. Bendrai sa­
kant, visi pasidarbuokime gauti 
juodaugiau mažamečių į musų Su­
sivienijimą. Tie jaunuoliai, kai 
užaugs būdami musų brolijos na­
riais — galės būti SLA darbuoto­
jais ir bendro Amerikos lietuvių 
gyvenimo vairuotojais. Žinoma, 
neužmirškime, kad mums reikalin­
gi ir suaugę jaunuoliai, o taipgi 
ir tie lietuviai, kuriems amžius 
dar leidžia prie musų brolijos pri­
sirašyti.

Beje, už jaunuolių prirašymą 
organizatoriai gauna tokį pat at­
lyginimą, kaip ir už suaugusių 
narių. O redakcijai teko girdėti, 
kad jei bent kuris organizatorius 
prirašys nemariau 10 mažamečiu 
— gaus iš Pild. Tarybos vertingą 
odvaną. Todėl visi organizatoriai 
turėtų šia proga pasinaudoti.

Pagerbkime

MUSŲ organizacija neužaugo vie­
no žmogaus pastangomis; jos už- 
auginimui dirbo tūkstančiai pasišven­

tusių žmonių. Nemaža tų garbingų vy­
rų ir moterų jau amžinasty. Atsiski­
riant iš gyvųjų tarpo, jiems suteikta 
atatinkami pagerbimai spaudoje ar 
brolišku paskutiniu patarnavimu. Bet 
yra dar nemaža senesnių veikėjų ir 
šimtai naujų darbuotojų, kurie pasi­
šventusiai veikia musų brolijos ir vi­
sos Amerikos lietuvių labui. Ir jie vei­
kia, didžiumoje, ne už pinigus, bet iš 
pasišventimo lietuvybei ir fra.temaliz- 
mo idėjai. Veikia jie nereikalaudami 
ir jokio pagerbimo, nes mato reikalo 
veikti. Bet mes turime susiprasti, jog 
tokius veikėjus reikia' pagerbti ir jų 
darbą įvertinti.

Sakysim, yra musų brolijos kuo­
pose ilgamečių pirmininkų, sunkiai dir­
bančių finansų sekretorių, gyvai besi­
darbuojančių organizatorių bei kito­
kių pareigūnų. Jie dažnai naktų ne- 
damiega, kad tik ką nors gero nuvei­
kus savo organizacijos ir visų lietuvių 
naudai. O toks žmonių pasišventimas 
yra nenuperkamas už pinigus! Todėl 
prisiminkime tuos pasišventusius bro­
lius ir seseris dabar, kol dar jie yra 
gyvųjų tarpe, nes kada jie iš mus at­
siskirs — nesvarbu jiems bus joki pa­
gerbimai ar net statomi paminklai.

Pakartojame: jie iš mus nieko 
nereikalauja už savo darbą, bet mes 
juos įvertinkime? Sakysim, sulaukus 
bent kokių sukaktuvių, atsitikus ko­
kiam pasižymėjimui — pagerbkime 
juos kadir mažu bankietėliu ar sutei­
kime bent kokią dovanėlę. Tai bus 
jiems didelis ir atsimintinas atlygini­
mas. O juos prisimindami, parodysime 
ir kitiems veikėjams, kad mes savo 
darbuotojus už jų darbus mylime ir 
jų neužmirštame. Prie to, toks pager­
bimas priduos daugiau noro ir energi­
jos veikti ir naujiems musų broliams 
veikėjams.

Suneliai-paklydėliai

LIETUVOS likimo svarbą šiandien 
supranta kiekvienas susipratęs 
lietuvis. Ir to likimo reikalu dabar pil­

na musų spauda visokių nuomonių, 
kaip reikia veikti, kad musų senoji tė­
vynė neliktų svetimųjų amžinoje ver­
govėje. O bendra nuomonė yra ta, kad 
Lietuva dar nėra laisva ir dabar ne 
laikas rūpintis, kokia politiška kryp­
tis galios Lietuvoje po atgavimo jai 
visiškos nepriklausomybės užsibaigus 
Europos karui. Dabar tik laikas gel­
bėti Lietuvą ir šelpti jos žmones.

Tačiau bendrumo nuomonės nesi­
mato iš komunistų ir jų veikėjų, ku­
riuos šiandien geriausia tinka pava­
dinti suneliais-paklydėliais. Tie sūne­
liai paklydėliai vis dar gieda tą pačią 
komunizmo giesmelę ir meldžiasi į Sta­
liną, kuris per metus laiko alino Lie­
tuvą ir kankino jos žmones, ir jie lau­
kia jo sugrįžimo “išgelbėti” Lietuvą. 
Kaip Stalinas “gelbėjo” bei “globojo” 
Lietuvą su jos žmonėmis — jau gerai 
visi žinome. O kokį “gelbėjimą” jis 
pravestų, jei pavyktų jam dar kartą 
į Lietuvą sugrįžti — nesunku atsivaiz- 
duoti.

Aiškus dalykas, kad Stalino su­
grįžimo pasėkas gerai atsivaizduoja ir 
tie suneliai-paklydėliai. Bet jie visvie- 
na užsimerkia ir nežmoniškai kolioja 
visus tuos žmones, kurie dabar rūpina­
si Lietuvos visįška nepriklausomybe ir 
gyventojų likimu. Jie hitlerininku, 
kaipo kokia pabaisa, ir visokiu-kitokiu 
išvadina kožną, kuris kitaip galvoja, 
negu jie patys. Įtariamųjų tarpe yra 
ir ištisa eilė SLA veikėjų bei narių, 
kurie nesiklonioja jokiam “izmui”, o 
sykiu nesiklonioja ir komunizmui-sta- 
linizmui, bet tik nori matyti Lietuvą 
valdomą pačių lietuvių.

Norėtųsi su tais suneliais-paklydė­
liais pasiginčyti, bet tai butų beviltis 
laiko eikvojimas ir vietos laikrašty 
užėmimas, nes jie prisiekę tarnauti 
Stalinui ir tarnaus, nepaisant to fak­
to, kac su Lietuva ir jos santvarka bei 
žmonėmis atsitiks. Todėl aš čia tik 
norėčiau padrąsinti musų veikėjus, o 
ypač SLA narius, kad jie neatsižvelg­
tų į tas koliones, kurios kįla iš sunelių- 
paklydėlių spaudos ir lupų. Tegul jie 
kolioja si, kiek tik nori, o mes veikime 
del savo senosios tėvynės ir jos žmo­
nių išlaisvinimo. Veikime ta linkmę, 
kad Lietuva atgautų visišką nepriklau­
somybę ir butų valdoma pačių lietu­
vių, o ne bent kurio “izminio” dikta­
toriaus — Stalino ar Hitlerio.

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalam* 

redaguoja DR. S. BIT)ZIS, vyriausias SLA daktaras-kvo- 
tejas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na­
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino­
vams.

Vitaminai ir jy reikšmė
Rašo Dr. B. J. Zubrickas

Vitaminas K. Dėka vitamino K dabar galima pra­
ilginti kraujo sutirštėjimo eigą. Tam tikrais atve­
jais, ypač kai naujagimiai buna netikėtai sužaloti ir 
jei iš to seka kraujo paplūdimas, tai vitaminas K kar­
tais tampa gyvybės išgelbėjimo vaistu. Apart krau­
jo sistemoje, vitaminas K turi įtakos kai kuriuose ke­
penų ir tulžies takų negalavimuose.

ANKSČIAU aprašydamas įvairius vitaminus, 
stengiausi skaitytoją supažindinti su svarbiau­

siomis žiniomis, kiek jos yra susėję su žmogaus svei­
katos geru išlaikymu. Iš parašytų straipsnių skaity­
tojas galėjo pastebėti, kad vitaminai, kaipo tokie, yra 
labai reikšmingi ir būtinai reikalingi netiktai žmo­
nėms, bet ir visai gyvūnijai. Šiandien niekas neabe­
joja, kad vitaminų stokuojant išsivysto kūniniai ir dva­
siniai negalavimai. Tame klausime viso pasaulio gy­
dytojai ir mokslininkai yra vienodos nuomonės. To­
dėl nestebėtina, kad paskutiniais metais tiek daug 
apie juos yra kalbama ir rašoma.

Amerikoje, ypatingai, pradėta susirūpinti maiti­
nimosi klausimu, nes žinovų tyrinėjimų daviniais re­
miantis žymus skaičius šios šalies gyventojų (1/3) 
sirguliuo'ja del vieno ar kito stokojančio vitamino li­
gos. Nevienas gal nusistebės šituo tvirtinimu, bet 
tai yra žinomas faktas, kurį kaip gydytojai, taip vi­
sokį maisto ekspertai gali kasdieniniame gyvenime iš 
daugelio tūkstančių atsitikimų patvirtinti.

Nežiūrint į tai, kad Amerikoje maisto produk­
tams nemažai pinigų išleidžiama ir daugelis savo skil­
vius daugiau negu ligi sočiai prikemša, tačiau žmonių 
su vitaminų stokos požymiais (simptomais) galima 
visur ir visuose sluoksniuose užtikti. Priežastis šito 
apsireiškimo yra permažas valgomųjų produktų pa­
sirinkimas. Kuo daugiau domės bus kreipiama į vi­
sus gamtoje pagamintus produktus, tuo mažiau bus 
progos vitaminų trukumo ligoms atsirasti. Maistas 
privalo būti mišrus ir nuolatos kaiteliojamas. Taip 
darant, daugelio apetitas pagerėtų ir tuo pačiu laiku 
įgytų visus reikalingus vitaminus bei kitas svarbias 
maisto sudėties dalis.

Iki šiol chemijos mokslui pasisekė ištirti apie 17 
vitaminų. Pavyzdžiui, iš vitamino B grupės jau pa­
vyko išskirti 12 savarankiai veikiančius vitaminus. 
Mokslinis darbas jų srity dar nėra pasibaigęs, atseit, 
tik pradėjo įsisiųbuoti ir per palyginamai trumpą lai­
kotarpį jau daugybę paslapčių maitinimosi klausime 
išaiškino. Baigiant šį raširiį, noriu padaryti bendrą 
apžvalgą visų mums žinomų vitaminų.

Vitaminas A.
Permažai naudojant šio vitamino, žmogaus regėji­

mas nakties metu žymiai susilpnėja; jam sunku pri­
sitaikyti tamsai, akių vokos ir ragenos (cornea) ro­
do uždegimo žymes, ašarų liaukos nustoja veikusios, 
kūno oda pasidaro sausa ir pleiskanuota: maži kūdi­
kiai lėtai auga, kaulai ir mantys nukrypsta nuo nor­
malių vėžių. Pagaliau, yra didelis palinkimas prie 
užkrečiamų ligų, arba kitais žodžiais tariant — kimo 
atsparumas prieš išlaukinius priešo antpuolius suma­
žėja.

Vitaminas B.
Nors sakiau, kad šioje grupėje surasta 12 atskirų 

vitaminų, tačiau suminėsiu tiktai tuos, kurie mus tie­
sioginiai liečia.

Vitaminas B yra labai svarbus žmogaus nervų 
ir širdies bei kraujo indėlių sistemoms. Nuovargis, 
vidurių užkietėjimas, blogas apetitas yra kiti truku­
mo požymiai.

Vitaminas B2 arba riboflavimas kai trūksta mais­
te iššaukia ligas burnos, nosies, ausies ir liežuvio sri­
tyse.

Vitaminas B6 arba pyridoxinas. Jis turi didelės 
įtakos į nervų sistemą. Jis sumažina nepaprastą kai 
kurių asmenų nervuotumą, susierzinimą, suteikia ma­
lonų poilsį ir gerą miegą.

Nikotininė rakštis. Ji išskirta iš vitamino B gru­
pės ir išgydo pellagrą. Tai yra odos, nervų ir vidu­
rių liga.

Pantotheninė rakštis. Irgi narys tos didelės vi­
tamino B šeimos, kurio sudėtis 1940 metais buvo tiks­
liai nustatyta, yra žmonėms svarbi del odos negalavi­
mų.

Vitaminas C. Be šio vitamino išsivysto skorbu- 
tas (scuroy), kuris suima visą žmogaus organizmą. 
Svarbiausi jo požymiai tai kraujo paplūdimas į įvai­
rias kimo dalis, kaulų trapumas ir mažakraujystės 
žymės.

Vitaminas. D. Ne tiek suaugusiems, kiek ma­
žiems vaikams vitaminas D yra labai svarbus. Stoka 
vitamino D iššaukia angliškąją ligą (rickets). Kaulai 
pasidaro minkšti, lankstus ir apatinės galūnės įgija 
įvairų pavidalą. Bendrai, kūdikiai bei vaikų augimas 
žymiai sulėtėja.

Vitaminas E. Dar nėra tikrai įrodyta, kad šis 
vitaminas butų žmogui reikalingas, šiaip gyvūnijoj 
jisai suvaidina svarbią rolę, būtent, padeda patelėms 
nėštumo metu išnešioti sveikus vaisius ir įgalina ki­
tas daugintis. Vėliausiais laikais jis vartojamas žmo­
nių gydymui, kurie serga raumenų bei nervų ligomis

Amerikos naujokai ir jų dantys
Rašo Dr. S. Jakubs_

IANDIEN, kiek statistikos parodo, tie jauni vy- 
rai, kurie buna egzaminuojami priėmimui į ka­

riuomenę yra sveikesni, negu tie, kurie buvo egzami­
nuoti per praeitą Pasaulinį Karą.

Žinoma, žmogus nekariauja su dantimis, bet vis- 
tiek jam reikia pusėtinai gerų dantų del kitų priežas­
čių. Per Suv. Valstijų Civilį Karą kareiviai dantimi 
nukąsdavo galus senoviškų patronų. Per praeitą Pa­
saulinį Karą kareiviai vartojo dantis ištraukimui ada­
tos iš granatų, kurias mesdavo į priešą. Svarbiausias 
reikalas sveikų dantų, tai užtikrinti gerą kimo sveika­
tą. Nuo šių metų naujokų reikalaujama, kad butų 
švarios burnos be jokios infekcijos, kaip pyorrhea, ir 
kad asmuo turėtų mažiausiai šešis dantis viršutiniame 
žande ir šešis dantis žemutiniame žande — priešakinių 
ir krūminių — taip sudėtų, kad but galima atlikti nors 
tik mažą dalį naturalio kramtymo. Tūkstantis devyni 
šimtai septynioliktais metais egzaminavimo standardas 
buvo netaip specifiškas, ir tiktai tie, kurie turėjo di­
džiai apleistus ir išpuvusius dantis, buvo atleisti iš ka­
rinės tarnybos. Tuose laikuose apie du ir pusė milionų 
vyrų buvo išegzaminuota ir iš tų tiktai 37,000 buvo 
atmesti del priežasties nesveikų dantų. Šių dienų eg- 
zaminacijos taip daug atydos ima apžiūrint dantis, kad 
beveik tris sykius daugiau lieka atmestų.

Šių dienų žmogaus dantys jau netaip reikalingi, 
kaip kad buvo tiems, kurie primityviais laikais gyveno. 
Šis faktas yra priežastmi didelio pakeitimo maisto, ir 
gal ateity dantys pasiduos nevartojimo sunaikinimui 
kaip kad raumenys ir plaukai.

Tokis didelis atmetimas musų jaunų vyrų — nau­
jokų neturi but priimtas liūdnai, nes šis stovis yra pa­
taisomas. Jis nenurodo jokio didžio Amerikos jau­
nuolių sveikatos nukritimo ir nenurodo jokios stokos 
pasiekti patirtų armijos reikalavimų. Vietoj to, rezul­
tatai nurodo, jog yra daug vietos patobulinimui žmo­
nių sveikatos, kooperuojant su mokslišku patarimu. 
Beveik visi dentistai šiais laikais sutinka, kad atsargus 
dantų gydymas daug gali pagelbėti įvykinimui labai 
geros kontrolės dantų ligų. Šiandien apie 90% visų 
jaunų vaikų reikalauja apžiūrėjimo nesveikų dantų, bet 
tiktai apie 2% gauna reikalingą gydymą. Kas žino, 
bet gal ateity bus galima pasiekti didelį skaitlių tų vai­
kelių, kurie reikalauja apsaugos nesveikų ir sugedusių 
dantų, o tada, ir tik tada, bus galima įvykinti planą, 
kuris turės tiek pat svarbos žmonių sveikatai, kaip į- 
čiepijimas nuo difterijos ir rauplių.

Per tą laiką, kada jaunų vaikų dantys besivysto, 
jie nenujaučia svarbos sveikų dantų ir kas gal atsi­
tikti del priežasties nesveikų dantų. Tatgi, yra visų 
tėvų pareiga prižiūrėti savo vaikų dantis, nors tik per 
tą laiką, kada jauni vaikai patys negali apsirūpinti. 
Labai gerai žinau, kad suaugę, jie visi bus dėkingi, kad 
jų dantys sveiki, gražiai ir lygiai išdygę. Apart to, 
tokis dantų apžiūrėjimas pakels abelną sveikatą keletą 
laipsnių aukščiau. Sutaisymas mažų sugedimų, kai tik 
jie pasirodo, sustiprins dantis ir vėliau dantys bus svei­
kesni, tuo pačiu sykiu užtikrins geresnį ir sveikesnį 
maisto kramtymą.

Tyrinėjimai dentisterijos moksle duoda mums 
daug naujų vaistų ir naujų technikų, kurias mes pasek­
mingai galim vartoti kovai prieš nesveikus dantis. Šio­
se dienose turim vaistus, kurie, tinkamai vartojami, 
šiek-tiek paliuosuoja dantis nuo puvimo. Tie vaistai 
labai svarbus užlaikymui sveikų laikinių dantų. Nors 
jie ir nudažo silpnas danties vietas juodai, bet jie sus­
tabdo dantų puvimą per geroką laiką. Tuo laikini d an 
tys pasilieka atlikti savo darbą ir palaiko vietas, ku­
riose nuolatiniai dantys išdygsta. Tokis šio chemikalo 
vartojimas neužima daug laiko, neskauda ir nors tik 
laikinai sulaiko dantų puvimą — svarbus tuo, kad po 
pirmo karto jauni vaikučiai lengvai pasiduoda jo varto­
jimui.

Dar sykį prašau jūsų atydos, primenant šį faktą: 
Suvienytose Valstijose randasi apie 30 milionų vaikų, 
kurie reikalauja dantų priežiūros. Pamanykite, koks 
tai didelis nuošimtis tų vaikelių turės kentėti skaus­
mus ir keblumus nesveikų dantų! Kiek iš jų turės 
kentėti nenormaiį kramtymą kreivais dantimis ir vė­
liau gal vargti del pilvo komplikacijų. Nepamirškite 
ir stengkitės išvengti jūsų vaikelius nuo tų nemalonu­
mų.

SLA TREČIAS 
smagėjimu. Del šio 
travę organizatoriai. 
Jie atlieka savo SLA 
atlikote savo pareigą*

VAJUS eina pilnu įsi­
pjaus dirba užsiregis- 
Dirba ir daugelis narių, 
pareigą. O jus ar jau

dabar: prirašykite bent vieną narį prie musų 
Susivienijimo!
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA ketvirto apskričio išvažiavimas

Iki SLA ketvirto apskričio 
išvažiavimo-pikniko jau tik 
pora savaičių beliko, nes į- 
vyks sekmadieny, rugpjūčio 
24 d., Linden Parke, Union 
City, Conn. Pradžia 12 vai. 
dieną ir tęsis iki vėlumai po-* 
piet.

SLA 11 kp. komisija turė­
jome pasitarimą liepos 28 d., 
48 Green Street svetainės 
kambariuose. Pribuvus ketvir­
to apskričio pirmininkui bro­
liui J. Marčulioniui, iš Anso­
nia, Conn., taipgi dalyvavo ir 
SLA 11 kp. komisijos nariai: 
J. Žemantauskas, B. Petraus­
kas, V. Dumšienė ir P. Stepo­
navičius. Visi tarėmės, kaip 
butų geriausia ir pasekmin- 
giausia surengti tą išvažiavi­
mą. Musų visų upas ir nuo­
taika buvo gražiausia, kad 
surengti tą išvažiavimą visus 
patenkinančiai. Kaip buvo ko­
misijos pasidalinta darbais iš 
pirmiaus, tai visi išdavėm ra­
portus, kas jau buvo nuveik­
ta ir ką dar turėsime veikti. 
Tiek sužinota: kalbėtojais pa­
sižadėjo būti SLA prezidentas 
adv. F. J. Bagočius ir Lietu­
vos generalinio konsulato 
New Yorke atache L. Simu­
tis. Taipgi iš New Britain, 
Conn., choras palinksmins 
mus gražiomis dainelėmis. 

Bus garsiakalbis. šokiams 
gros puikiausias Merry Ma­
kers orkestras. Bus dedama 
visos pastangos, kad visus 
patenkinti. Vadinas, šoksime, 
dainuosime ir visi linksmi bu­
sime. .

Nepriderėtų linksmintis šia­
me momente, kai musų bran­
gią tėvynę Lietuvą svetimi 
vargina. Deja, pilni neapy­
kantos ir puikybės diktatoriai 
meilės ir žmoniškumo princi­
pais nesivaduoja. Jie tik ta­
la ateis į protą, kai negailes­
tingas karo dievaitis juos pa­
čius sumals į dulkes. Kas kuo 
kariauja, nuo to pats pražū­
va. Yra sakoma: “Tos pačios 
akys verkia ir juokiasi”. Taip 
ir mes SLA 4 apskričio išva­
žiavime, kuris tai bus visų 
piknikų piknikas Linden par­
ke. Tikrai gražioje vietoje bus 
malonu pasivaikščioti. Čia 
puiki svetainė net su keturio­
mis salėmis. Aikštė, medžiais 
ir krūmais apaugęs parkas. 
Pro šalį teka Naugatuck upė, 
kitoje pusėje aukšti žaliuojan­
ti kalnai. Tame parke žmogus 
tikrai jautiesi šventadieniškai 
ir kogeriausioje nuotaikoje.

Taigi gerbiamieji SLA na­
riai, narės ir visi lietuviai 
esate kviečiami į šį išvažia­
vimą praleisti vieną pusdienį 

tyrame ore, gražioje patogio­
je vietoje tarpe pažįstamų ir 
draugų, kas jums suteiks di­
džiausio smagumo ir malonu­
mo. Reikia atsiminti, kad 
šiame išvažiavime-piknike bus 
suvažiavę lietuviai ne tik iš 
Waterburio, bet ir iš aplinki- 
miestų ir miestelių — iš vi­
sos Connecticut valstijos ir 
dar iš toliau. Taigi visi ir vi­
sos esate širdingai kviečiami 
į tą didelį parengimą.

P. Steponavičius, 
Rengimo kom. narys.

Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kp. veikimo

SLA 13 kp. susirinkimas iš­
vyko rugpjūčio 3 d. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirm. 
J. Grabauskiutė. Organizatorė 
O. Genevičienė perstatė du 
naujus narius. Iš kitų organi­
zatorių pranešimo pasirodė, 
kad jie turi daug prospektų.

Knygų peržiūrėtoją savo 6 
mėnesių raporte pažymėjo, 
kad SLA 13 kp. ižde yra 
$367.54.

Pikniko komisijos narys A. 
J. Banišauskas išdavė rapor­
tą. SLA 13 kp. susirinkimas 
pilnai žinojo, kad išrinko la­
bai mažą komisiją, tai yra tik 
iš trijų moterų ir keturių vy­
rų. Du komisijos nariai susir­
go, o vienas susižeidė. Todėl 

pikniko surengimas liko tik 
moterims, kurios nenuleido 
rankų ir dirbo kiek galėda­
mos, kad piknikas įvyktų. 
Kad piknikas kogeriau pasi­
sektų buvo pavadintas “Onų 
pikniku”. Piknikas įvyko lie­
pos 27 d., Mar-Ldn parke. 
Publikos prisirinko gražios ir 
smagiai laiką praleido. Buvo 
linksmų dainų ir kitokių žai­
dimų. Visas valgis išbaigta, 
bet jei komisija but buvus 
didesnė, tai ir biznio but bu­
vę galima padaryti kur kas 
daugiau. Bet vistik įeigų bu­
vo $163.90, o išmokėjimų — 
$123.80, kuopai gryno pelno 
liko $42.10. Komisija taria 
padėkos žodį ir tiems drau­
gams bei draugėms, kurie ir 
kurios dirbo piknike, nors ne­
buvo Komisijoje: O. Ginevi- 
čienė, J. Grabauskiutė, E. 
Šimukaitienė, A. Naujalis, E. 
Šakalinskienė, O. Labutienė, 
V. Starinskas, O. Blujuvienė 
ir A. Šimukaičiutė. Taipgi di­
delė padėka priklauso Mrs. 
Hpck ir panelėms Bramiu- 
tėms, kurios piknikui vietą 
davė už dyką.

Butų smagu, kad SLA 13 
kp. ir dažniau tokius pikni­
kus surengtų, nes publika 
link SLA atsineša labai prie­
lankiai.

Orlaivių komisija — M. So­
poms ir J. Grabauskiutė — 
pranešė, kad komisija su ap­
skričio komisionierium nupir­
ko 400 akrų žemės ant Gor­
din kalno už $2,000, o rugp. 
4 d. Washingtono valdžia at­

siųs inžinierius parinkti tin­
kamiausią . vietą įsteigimui 
skraid’/mo mokyklos, kuri bus 
pastatyta už kokių dviejų 
mėnesių. Butų patartina, kad 
lietuviai jaunuoliai, kurie my­
li skraidymą, užsiregistruotų 
pas orlaivių komisijos narį: 
M. Soponis, 110 — 4-th St., 
Minersville, Pa. Ši komisija 
sykiu su amerikonų komisijo­
mis rugp. 7 d. važiuos į Har- 
risburgą pasitarti su Penn­
sylvania gubernatorium, kad 
atidarytų naują vieškelį iš 
Minersville į didelį miestą 
Shomokin. Tai butų kelias 
apie 21 mylios ilgumo ir bu­
tų apie 16 mylių trumpesnis 
už dabartinį bei tiesesnis. Ke­
lią išvesti imtų apie 2 metus 
laiko.

Rugpjūčio 4 d. pikniko ko­
misija turėjo mažą bankietu- 
ką J. Grabauskų viešbučio 
svetainėje išleidimui į atosto­
gas ir vasarinius kursus S. 
L. A. 13 kp. pirm, p-lės J. 
Grabauskiutės. Prie gėrimų ir 
užkandžių buvo gražių kalbų 
ir musų jaunai darbuotojai 
palinkėta kogeriausio pasise­
kimo bei smagaus poilsio.

A. J. Banišauskas.

Chicago, III.
SLA 217 kuopos padėka

Šios kuopos mėnesinis susi­
rinkimas, įvykęs 1 d. rug­
pjūčio, išklausęs raporto pik­
niko rengimo komisijos ir pa­
sidžiaugęs pasekmėmis, nuta­

rė išreikšti padėką visiems 
tiems nariams ir rėmėjams, 
kurie pikniko surengimui au­
kojo dovanaCs ir tuo prisidė­
jo pasekmių padidinimui. Do­
vanas aukojo: Antanas Stan­
kus, Marė Stankienė, Franas 
Bastys, Alfonsas Endziulis, 
Paulina Milaknienė, Katrė 
Jokubynienė ir Jurgis Paukš­
tis. Visiems 217 kuopa šir­
dingai dėkoja, vienkart dė­
koja ir piknike energiškai dir­
busiems: Antanui Endziuliui, 
S. Bacevičiui, Antanui Stan­
kui ir kitiems, taipgi visiems 
atsilankiusiems svečiams.
SLA 217 Kp. Korespondentas.

Washington, Pa.
SLA 258 kp. veikimas

SLA 258 kp. susirinkimas 
įvyko rugpjūčio 3 d. Nors su­
sirinkime lankėsi ne visi na­
riai, bet atlikti visi kuopos 
reikalai, susirinkimui vado­
vaujant pirm. P. Kazakevi­
čiui.

Praeitą mėnesį kuopa buvo 
surengusi draugišką pramogą, 
tikslu pasidatyri kiek pelno 
kuopos reikalams. Tik po pa­
rengimo įvyko nesmagumas, 
tai yra kuomet senesnieji jau 
gerokai pavargo ir išsivaikš­
čiojo namo, tai vaikai nuėjo, 
atsidarė užrakintą vietą ir iš­
nešė 12 dėžių alaus. Tuo budu 
kuopai padaryta nemaža nuos­
tolių. Sužinota ir kieno vaikai 
tai padarė ir užklausus nario, 
jis pro ašaras teisinosi, juk 

negali pamokyti vaikų, kurie 
jau turi po 30 metų amžiaus. 
Kuopa nutarė neskusti polici­
jai, o pasidariusius nuostolius 
padengs iš kuopos iždo.

Sekantis SLA 258 kp. su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 7 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Visi nariai atsilanky- 
kit ir atsiveskit savo pažįsta­
mų prirašyti prie musų kuo­
pos. M. Yanavičienė.

Youngstown, Ohio
Dviejų kuopų piknikas

SLA 157 kp. iš Youngs­
town, Ohio ir LDS 170 kp. 
iš Sharon, Pa., rengia ben­
drą pikniką, kuris įvyks rug­
pjūčio 17 d., Jono Skirkevi- 
čiaus uky-farmoj. Vieta labai 
patogi ir visiems žinoma. Bus 
gera muzika ir kas tik norės 
— galės smagiai pasišokti. 
Taipgi bus visokių gėrimų bei 
visokių lietuviškų užkandžių. 
Širdingai kviečiame visus 
šios apielinkės lietuvius atsi­
lankyti į šį pikniką, o žinote, 
kada ką rengia du, tai jau ne 
vienas ir dėlto reikia žinoti, 
kad parengimas bus visais 
žvilgsniais šaunus ir smagus. 
Abiejų kuopų rengėjai pasis­
tengs visus svetelius kogra- 
žiausiai priimti.

M. Sabonis,
Parengimo kom. narys.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji­
mo narių kelią.

Iš Novelės “Aušrelė’’
Parašė P. BAJORAS

L ADAS toliau pasakojo. Tais laikais, 
kaip žinome, ėjo Pasaulinis Karas. 

Lietuva to karo buvo sunkiai paliesta. Lie­
tuvos žmonės šaukėsi į užrubežiuose gyve­
nančius savo brolius pagelbos. Mes, Ame­
rikos lietuviai, kiek tik galėdami, jiems gel- 
bėjome. Visose Amerikos lietuvių kolonijo­
se buvo įsteigti Lietuvos Gelbėjimo ir Lie­
tuvos Šelpimo komitetai, kurie rinko aukas 
tarpe amerikiečių ir tarpe savųjų ir jomis 
gelbėjo Lietuvos lietuviams.

Vienas tokių komitetų buvo ir musų 
mieste. Jo pirmininku buvau aš. Sugalvo­
jau komiteto vardu surengti mišrų vakarą 
ir jo pelną paskirti Lietuvos lietuviams pa­
gelbėti. Svarbiausiu mano tikslu tačiau bu­
vo pasigerinti Aušrelei. Ji, mat, mėgo dai­
nuoti. Bet kadangi visą laiką dainavo tik­
tai koriste — maniau ją į solistes iškelti ir 
tuo jos sužeistą širdį šiek-tiek sušvelninti.

Pasitariau apie savo sumanymą su ko­
miteto nariais ir nutarėme surengti pramo­
gą. Tuomet reikėjo gauti tik programo pil- 
dytojus ir galutinai prie vakaro prisirengti. 
Kiti komiteto nariai apsiėmė pramogos su­
rengimą atlikti, o man paskyrė programo 
dalyvius surasti ir su jais susitarti.

Prie pirmiausios progos aš puoliau prie 
Aušrelės. Paprašiau ją, kad ji tame pa­
rengime padainuotų. Ji nusišypsojo ir pa­
sakė:

— Kokia jau aš dainininkė?
— Neblogesnė už daugelį garsiųjų mu­

sų žvaigždžių.
Ir daug gražių žodžių apie jos balso 

gražumą pripasakojau. Pagaliau ji suti­
ko.

— Jei tik manai, kad galiu — padai­
nuosiu. Aš del Lietuvos bile ką galėčiau 
padaryti.

— O kokią dainą, Aušrel, dainuosi?
— Nesakysiu.
— Kodėl?
— Kai išgirsi dainuojant, tai bus įdo­

miau.
— Bet, Aušrel, atsimink, kad tai bus 

pirmas tavo pasirodymas — debiutas, To­
dėl reikia kogeriausia prisirengti. Reikia 
tinkamą dainą pasirinkti.

— Pasistengsiu visiems įtikti. Pasi­
rinksiu tokią dainą, kuri tau tai jau tikrai 
patiks.

Išsyk aš del to nerimau. Maniau, kad 
ji pasirinks kokią aukštą operos ariją, ne­
galės jos kaip reikiant sudainuoti ir tuo­
met bus gėda jai ir man. Bet pagaliau nu­
rimau. Pamaniau, kad čia bus gera proga 
ištirti Aušrelės skonį kaslink dainų. Taip­
gi pasirodys, kiek ji apie save mano ir kiek 
lietuvių dainas tikrai įvertina.

GEROKAI reikėjo padirbėti, kol tą 
pramogą surengėme. Programo da­
lyvius nesunku buvo gauti, bet daug pri­

siėjo išvaikščioti, kol suradome tinkamą 
svetainę, kol gerai išgarsinome.

Bet viską surengėme kaip pridera.
O štai ir lauktas vakaras. Gražus tai 

buvo vakaras! Skubėdamas svetainėn, ma­
čiau, kad žmonės jau būriais į parengimą 
ėjo. Pažvelgiau į dangų. Nors pats mies­
tas tūnojo rūkų plutos apdengtas, bet pro 
tuos rukus aš mačiau ir gilią dangaus mėly­
nę, iš kurios šaltai žiurėjo tūkstančiai skaid­
riai žėrinčių žvaigždžių. Aš pasirinkau vie­
ną tų žvaigždžių. Tai buvo ta pati, kurią 
vakarais vadiname Vakarine, o rytais — 
Aušrine. Aš ją lyginau su Aušrele. Va­
karinė žvaigždė gražiausia danguje, o Auš­
relė gražiausia mergaitė žemėje. Vakarinė 
aiškiai ir gražiai švietė, o aš maniau, kad 
po šio pasirodymo Aušrelė lietuviškame gy­
venime skaidriai sužibės.

Svetainėje žmonių jau buvo nemaža ir 
dar vis rinkosi. Vienas nepažįstamas žmo­
gus pasišaukė mane ir paklausė:

— Visus programo dalyvius jai ne ypa- 
tiškai, tai iš vardų, pažįstu. Bet kasgi per 
viena ta Aušrelė Miliutė, kurią taip labai 
garsinate? Ar ji gerai dainuoja?

— Žinoma, kad gerai! — Sušukau. 
Bet pats sau paabejojau: “Kas žiu, ar ne- 
peranksti ją giriu?”

Girdint žmones ja domintis, man net 
kinkos drebėjo: bus gerai, jei pavyks jei 
tinkamai padainuoti, bet jei nekaip — kur 
mano panagirkos tuomet atsidurs?

Laukdamas programo pradžios, rodos 
marškiniuose netilpau. Koks tai nerimas 
vis ėmė. Nerimau gal todėl, kad vakaro 
vedėju buvau aš, o svarbiausia gal del to, 
kad mano Aušrelė turės prieš tokią žmonių 
minią soliste pirmu sykiu pasirodyti.

* * *
Apibėgau daugelį savo pažįstamų, ku­

rie į parengimą buvo atsilankę. Su kai ku­
riais mat reikėjo žodis-kitas šnektelėti, pa­
sisveikinti, paklausti, ar labai parengimu 
domisi.

Paskui nubėgau už scenos. Čia reikė­
jo sužinoti, ar visi programo dalyviai susi­
rinkę, ar kam ko nereikia. Bet visųlabiau- 
sio norėjau pasimatyti su Aušrele ir paste­
bėti, kaip ji jaučiasi.

Tą vakarą ji buvo puikiai pasirėdžius. 
Tik tamsiuose rūbuose. Mane tai lygir nu­
diegė. Bet, atsiminus, kad jos “tėvas”-auk- 
lėtojas nesenai numirė, maniau, jog ji jo dar 
gedi ir todėl juodai apsirengė. Tie juodi 
rubai jai gerai pritiko, ir ji išrodė labai gra­
žiai.

Klausinėjau ją, kaip ji jaučiasi, kaip 
jai išrodys pirmu syk scenoje soliste išeiti? 
Ar ji nesijaudins?

Besikalbant, ji jautėsi ramiai ir šaltai. 
Ji net gana rimtai pasakė:

— Nebūta ko jaudintis! Scena juk tai 
paprastas dalykas. Juk ir pats musų gy­
venimas yra scena. Tarpe scenos ir gyve­
nimo yra tik tas skirtumas, kad scena įren­
giama svetainėje ir joje pamėgdžijama tai, 
ką žmonės atliko ar gali atlikti, o pats gy­
venimas, tai jau tikras musų atliktų ar 
atliktinų elgesių vaizdas.

— Gerai, Aušrel, kad taip jautiesi. Bet 
žiūrėk, kad nesukluptum dainavime. Pa- 
sistengk, brangioji, kogeriausia atlikti. Juk 
tai tavo pirmutinė proga. Pirmu syk tavo 
vardas galės būti išaukštintas, ar priešin­
gai. Išnaudok šią progą kogeriausia.

Ji tik nusišypsojo ir pasakė:
— Ačiū tau, Ladel, kad taip širdingai 

rūpinies manimi. Aš pasistengsiu tave ne- 
suvilti.

Mums besikalbant, publikoje pasigirdo 
delnų plojimas — reikalavimas programą 
pradėti.

Aš puoliau į sceną ir pradėjau vakaro 
programą.

PAKILO uždanga. Drebančia širdimi 
ir pakeltu balsu paaiškinau parengi­
mo tikslą. Svarbiu jį įrodžiau dar ir to­

dėl, kad programo pildyme dalyvauja tik 
Amerikoje gimę ar augę lietuviai jaunuo­
liai, o jų tarpe pirmu syk scenoje pasirodo 
solistė, Aušrelė Miliutė.

Lauktasis programas prasidėjo. Įvai­
riai jis išpildyta. Buvo dainų solo, duetai, 
deklamacijos, pianais ir smuikais grojo. 
Vieni gražiai dainavo, deklamavo ir grojo. 
Kiti dar gražiau. Rodėsi, kad vieni kitus 
stengėsi pralenkti ir visais savo gabumais 
pasirodyti.

Viskas buvo prakilnu ir gražu. Bet 
aš niekad neužmiršiu tos programo dalies, 
kurią Aušrelė išpildė. Ypač niekad man iš 
minties neišeis jos dainuota daina “Kur tas 
šaltinėlis”.

Scenoje ją perstačiau paskutiniame pir­
mosios programo dalies numery. Nors iš- 
anksto ji pasižadėjo nesijaudinti ir būti 
drąsia, bet pirmu syk į sceną išėjus — tru­
putį susijaudino, nurąudo ir nubalo. Tik 
už valandėlės gyvai nusišypsojo. Kai ji 
jaudenosi, tai ir aš nesavas jaučiaus. Bet 
kai nusišypsojo — man nuo krutinės ro­
dos didžiausias akmuo nukrito.

Kitai mergaitei pianu pritariant, ji dai­
navo:

Kur tas šaltinėlis,
Kur aš jauna gėriau?
Kur tas mano bernužėlis, 
Kartą aš mylėjau?

Kur tas mano bernužėlis, 
Katrą aš mylėjau?

Katrą aš mylėjau, *
Širdelėj' turėjau,
Kas naktelė, per sapnelį, 
žodelį kalbėjau.

Kas naktelė, per sapnelį, 
Žodelį kalbėjau.

Jau tas šaltinėlis 
žolelėm’š apžėlė, 
O tas mano bernužėlis 
Kitą pamylėjo.

O tas mano bernužėlis
Kitą pamylėjo.

Eisiu į darželį,
Pinsiu vainikėlį,
Užsidėjus ant galvelės, 
Bernelio gedėsiu.

Užsidėjus ant galvelės, 
Bernelio gedėsiu.

Stebuklingai gražiu, gerokai pralavin- 
tu balsu ji dainavo. Tartum sidabrinis var­
pelis tas jos balsas svetainėje skambėjo! 
Rodos iš aukštojo dangaus atsiųstas ange­
las į susirinkusius nepaprastomis melodijo­
mis kalbėjo.

Jai dainuojant, visi klausė kaip apmi­
rę, rodos giliausiose svajonėse paskendę.

Pabaigus dainuoti, ji mandagiai nulen­
kė galvą prieš publiką, o tik tuomet žmo­
nės lyg iš saldaus sapno pabudo ir graus- 
mingai suplojo delnais.

Mane pervėrė didžiausio džiaugsmo 
šiurpuliai. Net keletas ašarų mano veidais 
nuriedėjo. O publika vis plojo. Su ja plo­
jau ir aš.

Pakartojo Aušrelė dainuotą dainą. Bet 
publika vis dar nesiliovė plojus. Vis dar 
norėjo, kad ji daugiau dainuotų.. Tuomet 
ji dar keletą dainų vis taip gražiai padaina­
vo. Visos dainos klausytojams patiko.

Jai pabaigus dainuoti, rodėsi, kad pub­
lika ims Aušrelę ir įsidės sau į širdis. Taip 
labai ją visi pamilo. Aš tuomet jaučiaus 
kaip kelintame danguje. Mano smagumui 
ir džiaugsmui ribų nesimatė.

Vos spėjus jai užeiti į užuscenį, aš tuo­
jau puoliau prie jos ir nieko nepaisydamas, 
daugeliui matant, karštai pabučiavau Auš­
relę.

— Atleisk man, brangioji! Kitaip ne­
galiu ir nemoku tau dabar už tokį gražų 
dainavimą atidėkuoti! — šaukiau džiaugs­
mo apimtas.

— Patiko? — paklausė ji.
— Labai!
— Sakiau, kad nustebinsiu.
— Ištesėjai, Bet, Aušrel, kam tokią 

liūdną dailią dainavai? Kam vietoje “į ka­
rą išjojo” pridėjai žodžius “kitą pamylė­
jo?” Mane tai labai sugraudino.

— Bet graži daina, ar ne?
— Moki pasirinkti. Bet...
— Daug primenanti ir šiuo laiku labai 

reikšminga.
— Nesuprantu, ką tuo nori pasakyti.
— Ot, tik taip sau — pajuokavau.
Aš nutilau, truputį pagalvojau ir dar 

labiau spaudžiau jos ranką, kuri, kaip pa­
gautos paukštelės širdelė, virpėjo.

Grįžtant namo, rodžiau Aušrelei tą 
danguje jau aukštai pakilusią žvaigždę ir 
vis kalbėjau:

— Ta žvaigždė šviečia danguje, o tu, 
mano brangioji, šviesi Amerikos lietuviams 
ir visai žmonijai!

Valstybės pobūdis

VALSTYBE yra tikrai dvasinis organiz. 
mas. Ji yra siela ir kūnas; ir, kaip 

individualus žmogus, ji negyvena tik viena 
duona, bet kiekvienu žodžiu — ne tik bibliš- 
ku žodžiu, bet kiekvienu žodžiu.

Valstybė neegzistuoja vien del turtų 
gaminimo ir padalinimo, materialių reikme­
nų tenkinimo, kapitalo darymo ar darbo or­
ganizavimo, miestų statymo ar imperijų kū­
rimo, bet, anot Aristotelio, del “gero ir kil­
naus gyvenimo”.

Nuo pradžios iki galo, ir perdėm visa 
jos detalių judėjimų painumą ir įvairybė. 
Valstybė yra (ar turėtų būti) susidomėjusi 
intelektualiu ir dvasiniu elementu žmoguje, 
gyvenimo palaima ir veikimo prakilnybe.

Valstybė egzistuoja, kad kurti ir saugo­
ti individo laisvę, šeimynos santaiką, visų 
vienybę ir brolybę, mažinti nedorybių skai­
čių ir silpninti jiegas, gundančias prie blo­
go; gerinti materialę gerovę ir teikti naujų 
galių, kad žmogus pasiliuosuotų ir pajiegtų 
kariauti intelekto ir širdies aukštesnes ko­
vas; stiprinti silpnuosius prieš galinguosius; 
veisti ir ugdyti aistrą ir meilę del teisingu­
mo, gerybės ir žmoniškumo!...

Šitaip valstybė butų mokytoja, suvere­
ninė švietėja, vadovė į gyvenimą — tikrą 
gyvenimą.

Valstybėje gyvuoja visos meilės ir 
džiaugsmo, pagarbos ir tarnavimo jiegos.

Toks tai turėtų būti valstybės realus 
pobūdis. V. J. B.

Pirmosios dienos 
Amerikoje

Apačioje — piano automatiškas.
Už lango — automobilių garsai...
Čia užsimerkęs verkiau ką tik aš... 
Mm vaidenosi laimės žiedai...

Tramvajų žvangėjimai užtrenkė 
mano tyliąsias mintis...
Dvasios takus visus užtvenkė 
ilgesio juodo naktis... «

Garvežiai tolimi nuolat švilpauja, 
nuo jų sudreba vargšė širdis...
Laimės žiedų viltį jau 
apverkė drėgna akis...

Laimės jaukios, neregėtosios, 
taip pat ir Chicagoj nėra...
Naktys be miego ir naktys ilgėtosios 

j gruzdina dvasią, kaip pabaisa...
ARĖJAS VITKAUSKAS.



Ketvirtas
Rugpjūčio 15, 1941

Rockford, Ill

kuopos nariams
Gerbiamieji broliai ir sese­

rys: šiuo pranešu, kad SLA 
77 kuopos finansų sekretorius 
J. Gustaitis laikinai apsigyve­
no 1227 Holland St. Todėl su 
svarbiais reikalais kreipkitės 
viršminėtu antrašu, bet užsi­
mokėjimui duoklių malonėkite 
ateiti į susirinkimą, nes na­
mie nėra vietos, gyvenant 
pas kitus žmones.

J. Gustaitis, 
SLA 77 kp. fin. sekr.

Jeigu to negali padaryti P. T., 
tai kad ateinančiame seime 
jis butų priimtas ir kad viso­
se kuopose butų naudojamas 
kaipo vienokis ritualas.

Išrinkti darbininkai del pik­
niko ir tuo pasibaigė susirin­
kimas.

Dabar pasimatysim SLA 
77 kp. piknike. Prašome atsi­
lankyti visus vietos lietuvius, 
nes tai bus vienas iš smagiau­
sių piknikų. Ten vieta gra­
žiausia ir patogiausia maudy­
tis. Geras pavilionas šokiams 
ir gros geras orkestras. Be to 
bus gerų išlaimėjimų. Todėl 
visi bukite piknike sekmadie­
ny, rugpjūčio 17 d.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

gelį svarbių dalykų. Iš eilės 
jau du susirinkimai neįvyko, 
todėl pašvęskite bent vieną 
šeštadienį kas mėnesis ir atei­
kite. Yra svarbių reikalų pa­
čios .kuopos, o taipgi ir svar­
bus pranešimai Lietuvos gel-

bėjimo komiteto. Todėl visi 
broliai ir seserys lankykite

kai visi lankysimos — galėsi­
me nuosekliau ir daugiau 
svarbių reikalų aptarti.

Vyt. Sakalėlis, koresp.

i-

Rockford, Ill.
Iš SLA 77 kp. susirinkimo

SLA 77 kp. susirinkimas
vyko rugpjūčio 3 d. Šis susi­
rinkimas irgi nebuvo nariais 
skaitlingas del šilto oro. Vie­
nok buvo smagus ir rimtai 
dalykus svarstė.

Veikiančios komisijos narė 
sesuo Sinkevičienė pranešė, 
kad SLA 77 kp. piknikas 
rengiamas nedėlioj, rugp. 17 
d., Cherry Vally darže. Vieta

Lowell, Mass

iš

tis vieta. Muzika bus koge- 
riausia — Ambasador orkes­
tras. Piknikas prasidės 10 vai.

Iš ligonių raportų paaiškė­
jo, kad šiuo kartu turim net 
tris ligonius. Serga broliai 
Skrabutėnas ir Stalionis ir se­
suo Straznickienė. O brolis 
K. Juozupaitis, kuris turėjo 
nelaimę — neteko trijų pirštų 
kairės rankos dirbtuvėj — 
šiame susirinkime atsimalda- 
vo.

Toliau buvo svarstyta bro­
lio Bajoro projektas ceremo­
nijoms priimant naujus narius 
į SLA. Projektas perskaity­
tas ir svarstytas. Susirinki­
mas atrado jį tinkamu ir 
vienbalsiai * nutarė priimti ir 
praktikuoti musų kuopoj. 
Taipgi nutarė kreiptis į Pildo­
mąją Tarybą, jeigu galima, 
kad tą projektą padarytų kai-

SLA 173 kp. su 41 kp. 
Lawrence rengia didelį pik­
niką rugpjūčio 24 d., D. L. 
K. Vytauto Kliubo kempėje. 
Šis piknikas bus skirtingas 
nuo kitų, nes turės daug pa- 
m ar ginimų, kurių bus tiek 
daug, kad šioje trumpoje ko­
respondencijoje sunku butų ir 
surašyti. Bendrai sakant, bus 
kalbų, muzikos ir dainų, bet 
kas į šį pikniką atsilankys— 
daug įvairumo pats pamatys. 
Į parengimo komisiją įeina 
stambus šios kolonijos veikė­
jai — J. Rusas ir S. Kundro­
tas — ir tikrai galima tikė­
tis, kad jie surengs nepapras­
tai įdomų pikniką. Be to, mes 
pilnai pasitikime ir broliais 
lawrencieciais, kurie irgi tu­
rės ką nors skirtingo. Vienu 
žodžiu, piknikas bus gražus 
ir įdomus ir todėl kviečiu vi­
sus Lowellio ir Lawrenco bei 
apielinkės lietuvius į šį pikni­
ką skaitlingai atsilankyti.
SLA 173 kp. nariams

Brokai ir seserys, susimil­
dami atsilankykite į kuopos 
susirinkimus, nes jei ir toliau 
neatsilankysite, tai pati vie­
na valdyba turės spręsti dau-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugpjūčio 9, 1941

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS DEGEŠIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs lie­

pos 10 d., 1910 m. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 
1936 m. Numirė liepos 27 d., 1941 m. nuo širdies li­
gos. Velionio tėvam, Gabriui ir Marei Degėsiams, 
pomirtinės išmokėta ___________________  $500.

KAZYS; BARTULIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
sausio 18 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė kovo 5 d., 1939 m. Numirė liepos 25 d., 1941 m. 
Velionio moteriai, Agnes Bartulienei, pomirtinės iš­
mokėta _______________________________ $500.00

BOLESLOVAS VAŠKELIS, 221 kp., Duryea, Pa., gi­
męs gegužio 28 d., 1892 m., Teizų kaime, Seinų ap­
skrity, Suvalkų rėdyboj. Prie SLA prisirašė lapkr.
7 d., 1915 m. Numirė liepos 28 d., 1940 m., užmuš­
tas kasyklose. Dr. W. Kozik, už palaidojimą po­
mirtinės išmokėta ____________________ ____  $150.00

i.OO

Viso ______________________________  $1,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $73,603.10

Išmokėtos ligoje pašalpos
T. Ltakas, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites ir 1 dieną __ $49.00 
O. Kupstienė, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 13 s. -------- '---- —— 75.00
K. Urbonas, 29 kp., Westville, I1L Sirgo 5 s. ir 5 ČL-------------------- 67.00
V. Margelis, 59 kp., Athens, Ill. Sirgo 12 s. ir 4 d.________________ 38.00

162.00 
30.00 
12.00 
72.00 
72.00 
27.00 
14.00 
38.00 
17.00 
47.00 
32.00

Sirgo 24 s.
7 s. ---------

24 s.

A. Lapinskas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
P. Jokūbaitis, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo
K. Juozapaitis, 77 kp., Rockford, 111. Sirgo
P. Baltrušaitis, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo
J. Griškevičius, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s.---------
K. čivinskas, 158 kp., Springfield, HL Sirgo 4 s. ir 3 d.----
T. Terleckas, 259 kp., Ashland, Pa. Sirgo 2 s. ir 2 d.----------
Z. Mažutienė, 260 kp., Chicago, UI. Sirgo 6 s. ir 
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 2 s.
J. Lapeikienė, 349 kp.. Bridgewater, Mass. Sirgo 
A. Kurauskas, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s.

2 d. 
ir 
7

5

2
ir 5 i

Viso —1----------------------------- .----------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__

$752.00
$38,517.50

Nauji nariai
J. ARMONAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. N 1—150, paš. skvr. H
L. GAIDEI-TS, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 1—500, paš. skyr. II
A. KOVAL, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3—500, paš. skyr. I
A. LODĄ, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 2—500, paš. skyr. n
M. BREDISKAS, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 2—500, paš. skyr. UI
W. BREDISKAS, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 2—500, paš. skyr. m
E. CHAPPAS, 96 kp., Canton, Mass., apdr. N 1—150
A. BELAUSKAS, 318 kp., Worcester, Masa, apdr. N 1—750, paš. skyr. H

M. J. VINIKAS,
. SLA sekretorius.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Išrinkime Miss Lithuania 
of Detroit, 1941

Rugpjūčio 24 d. Detroito 
Lietuvių Dailės Choras ir vėl 
rengia didelį ir įdomų metinį 
gražuolių bankietą ir pikni­
ką, Capital Parke. Dailės Cho­
ras užtikrina, kad vietos bus 
visiems, nes Capital daržas 
yra didelis ir platus, apaugęs 
gražiais žaliuojančiais me­
džiais. Taipgi yra didelė sve­
tainė del šokių. Tur but visi 
Detroito ir apielinkės lietuviai 
atmena pereitų metų gražuo­
lių kontestą ir pikniką, bet 
šių metų piknikas bus daug 
didesnis ir įdomesnis. Šių me­
tų Dailės Choro gražuolių 
konteste ir piknike dalyvaus 
didesnis skaičius gražuolių lie­
tuvaičių. Tai galima spręsti 
iš to, kad jau keletas lietu­
vaičių užsiregistravo prieš 
mėnesį laiko. Lietuvaitės, ku­
rios dar neužsiregistravo, dar 
turi laiko tai padaryti. Pasi- 
matykite su Dailės Choro na­
riais ir priduokite savo vardą 
ir pavardę. Jeigu kurios lie­
tuvaitės negalės užsiregistruo­
ti prieš pikniką, tai galės už­
siregistruoti atvažiavę į pik­
niką ir stoti gražuolių eilėse.

Žinoma bus teisėjų išrinki­
mui gražiausios lietuvaitės 
1941 m., bet teisėjams bus 
labai sunkus darbas išrinkti 
gražiausią lietuvaitę, nes Det­
roito lietuvaitės visos gražios. 
Bet vis tik turės išrinkti 3 
gražiausias lietuvaites ir vi­
sos 3 gaus piniginę dovaną 
ir viena iš tų trijų bus išrink­
ta gražiausia ir jai bus įteik­
tas garbės titulas, Miss Lithu­
ania of Detroit 1941. Visos 
tos lietuvaitės, kurios daly­
vaus gražuolių konteste, gaus 
garbės dovaną atminčiai.

Detroito ir apielinkės lietu­
viai, ypač biznieriai, . giasi 
dalyvauti šiame piknike, pa­
matyti musų gražų jaunimą, 
musų gražias lietuvaites ir pa­
matyti gražiai išpuoštą Capi­
tal daržą. Kiekvienais metais 
Dailės Choro mergaitės dau­
giausia rūpinasi daržą išpuoš­
ti: jos atveža gyvas gėles ir 
padaro gražius bukietus ir 
pintines, kuriomis apstato tą 
vietą, kur musų lietuvaitės 
gražuolės buna sutiktos ir pa­
gerbtos.

Atvažiuos į pikniką ameri­
koniški ir lietuviški fotogra­
fai su savo aparatais ir foto­
grafuos musų gražuoles lietu­
vaites. Tai ištikro bus ko pa­
matyti. Šiame piknike pasi- 
matysite su savo draugais ir 
pažįstamais. Dailės Choro na­
riai ir rengimo komisija šau­
niai darbuojasi, kad visus at­
silankiusius į šį pikniką ko- 
geriausiai priimti ir patenkin­
ti. Pasimatysime visi Capital 
parke, sekmadienį, rugpjūčio 
24 dieną.

Del tolimesnių žinių klausy­
kitės Dailės Choro radio va­
landos iš stoties WJLB, 1400 
kc. kas sekmadienis 10 valan­
dą ryte.

KELRODIS: Važiuokite bi­
le keliu iki Telegraph Rd. Ca­
pital Parkas yra ant Tele­
graph Rd. tarpe Eureka Road 
ir Sibley.
Išvažiavimas
Put-in-Bay

Rugpjūčio 
ito Lietuvių 
rengia didelį
vu Put-inBay. Prieplauką tur 
but gerai žino netik 
bet ir apielinkės 
Laivas išplauks 10 
nuo First Street.

Pereitą metą Dailės choro 
išvažiavime dalyvavo didelis 
skaičius lietuvių ir lietuvaičių, 
ypač jaunimo, nes buna ge­
ra proga jaunimui pasišokti 
ant laivo, kur yra vėsu.

Rengėjai to išvažiavimo 
prašo visų Detroito ir apie­
linkės lietuvių, kad šiame iš­
važiavime dalyvautume! ko- 
skaitlingiausiai. Kada mes vi­
si išvien remsime ir dalyvau-

sime jaunuolių išvažiavimuo­
se — dar daugiau sustiprin­
simi jų veikimą.

P. Kučinskas.

niką, o tuo jus jiems priduo- 
site daugiau energijos ir drą­
sos bile kokį darbą varyti to­
lyn. O svarbiausia, tai jie 
vėliau padės senesniems jų 
darbe. Ir dar kitas dalykas, 
tai kad jie lavindamiesi lie­
tuviškų dainų pripras prie 
lietuviško veikimo bei vieni 
prie kitų, nenuklysdami pas 
svetimtaučius. Nepamirškite 
rugpjūčio 17 d. Jaunuoliai už 
atsilankymą jums bus dėkin-

Wilkes Barre, Pa.
28-ta Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena

Pirmadienį rugsėjo 1 (per " 
Labor Day), Sans Louci par­
ke įvyks 28 Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena. Tai yra se­
niausia ir pirmutinė Lietuvių 
Diena Amerikoje, į kurią kas 
metą sutraukiama tūkstan­
čius žmonių.

Šią Lietuvių Dieną ren­
gia Wyoming Klonio Dainos 
Draugija.

2 vai. popiet prasidės šo­
kiai. Gros žinomo Bruner 
Kryger orkestras. 4 vai. įvyks 
dainų programas, kurį išpil­
dys didelis Dainos Draugijos 
mišrus choras, susidedantis iš 
300 balsų. Chorui vadovaus 
veteraną' muzikas J. Stulgai- 
tis. Geri kalbėtojai kalbės 
apie Lietuvos ir Europos pa­
dėtį. Jei pelno liks — bus 
skiriamas lietuvių labdarin­
giems reikalams.

Kurie mylit dainas ir norit 
pamatyti daug lietuvių — ne­
pamirškit atvažiuoti į Lietu­
vių Dieną rugsėjo 1.

Visus kviečia — Rengėjai.

Busas išeis nuo Lietuvių 
Kliubo svetainės, 227 Law­
rence St., 1:30 vai. popiet. 
Visi bukite, laiku, kad nepa­
sivėluoti. Korespondentas.

Cleveland, Ohio
Kultūros Darželio veikimas

Liepos 20 d. buvo sureng­
ta Kultūros Darželio piknikas 
puikioj vietoj. Nors išryto 
diena buvo neaiški, bet apie 
4 vai. popiet publikos jau bu­
vo kupinai, ir tuo tarpu oras 
išsiblaivė.

Ištikrųjų, tai gal tik vienin­
telė sąjunga visoje Ameriko­
je, kuri taip gražiai sugyvena. 
Kultūros Darželio Sąjungoje 
dalyvauja visokių pažiūrų 
žmonės — draugijų atstovai 
ir atstovės. Susirinkimai į- 
vyksta vieną sykį kas mėne- 

randasi 
koki tik 
paveiks- 
daržely.

laivu

17 dieną Detro-
Dailės choras 

išvažiavimą lai-

Hartford, Conn
Užkvietimas į didelį

Hartfordo Jaunų Vyrų cho­
ras yra dar nesenai susitve­
ręs. Nors jis dar atrodo tik 
kūdikis, bet jau turėjo pro­
gos pasirodyti keliose vieto­
se su savo gražiu dainavimu. 
Paskutiniu laiku kuomet bu­
vo pradėta imti jaunuoliai į 
Amerikos kariuomenę, tai ir 
Hartfordo kolonija nustojo 
gana didelio jaunuolių būrio. 
Musų vyrų choras irgi nebuvo 
aplenktas, iš kurio mes nete­
kome kelių gerų dainininkų. 
Bet namie pasilikę jaunuoliai, 
kad ir mažesniam bury, nenu- 
puolė energijoj ir upe, bet pa- 
sirįžę tęsia savo darbą tolyn 
ir nebodami jokių kliūčių, 
lavinasi meno srity. Kadan­
gi bile kokiame darbe pradžia 
yra labai sunki, taip pat yra 
ir su šiuo choru. Už tat jie 
sumanė surengti pikniką (iš­
važiavimą) choro naudai, ku­
ris įvyks rugpjūčio 17 d., Lie­
tuvių Sąryšio Parke, East 
Hartford, Conn., Sta. 24 
Glastanbury Rd. Pradžia 12 
vai. dieną ir tęsis iki vėlaus 
vakaro. Geras orkestras gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius, tai yra Prano Pakeno 
orkestras. Bus visokių val­
gių ir gėrimų. Turime pra­
nešti visiems, kad ir alaus 
turėsime užtektinai. Visi at­
silankykite ir praleiskite link­
smai laiką gražiame žaliame 
parke.

Brangus ir gerbiami lietu­
viai, malonėkite paremti mu­
sų jaunuolius nors savo atsi­
lankymu į šį jų rengiamą pik-

sis. Pats darželis
Rockefeller parke, ir 
seimai čia buna, tai 
lai traukiami tame 
Taipgi daug paveikslų trau-

• kia turistai iš visų valstijų at­
vykę. SLA seimas irgi tame 
daržely buvo fotografuoja­
mas, nors tuomet darželis 
dar nebuvo toks, kokiu yra 
dabar. Aš kviečiu visus: jei 
kam tik tenka pravažiuoti 
pro Clevelandą — nepraleiski­
te progos neaplankę musų 
kultūros darželio, kuris yra 
visų lietuvių nuosavybe. O 
ypač SLA nariai turi teisę jį 
vadinti savu, nes, kaip žino­
me, Susivienijimas yra labai 
daug prisidėjęs jo įrengimui. 
Vėliausios ceremonijos darže­
ly atsibuvo, kada pas mus 
lankėsi Lietuvos prezidentas. 
Dėdamas vainiką prie dr. Ba­
sanavičiaus biusto, jis apsi­
verkė. Mat jam prisiminė tie 
laikai, kada sykiu su juo vi­
sam pasauliui buvo paskelb­
ta Lietuvos nepriklausomybė. 
Tai buvo graudus įspūdis.

Aš, kaipo Lietuvių Kultū­
ros Darželio 
kviečiu visus 
kiančius 
liau taip 
veikti.

Taipgi
kos žodį visiems pikniko ren­
gimo komisijos nariams ir 
darbininkams, o ypač Juozui 
Blaškevičiui už paaukojimą vi­
sokių reikmenų del buvusio 
pikniko.

J. Brazauskas,

pirmininkas, 
lietuvius, vei­

siame darbe, ir to- 
gražiai ir sutartinai

noriu ištarti padė-

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Rugpjūčio 8 d. Tėvynės re­
dakcijoje ir SLA Centre apsi­
lankė SLA 40 kp. ir visuome- 
-faes veikėjas brolis Marmo- 
kas iš Pittsburgh, 
taromis dienomis 
atostogas pas savo 
Rockway, L. I., tai
togų grįsdamas namo atsilan­
kė ir musų įstaigoje.

Pa. Pas- 
jis leido 
giminaitę 
po atos-

MUSU PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
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SUSIVIENIJIMAS
PARDUODA NUOSAVYBES

Didžiai Nupigintomis Kainomis
SLA nariai, lietuviai ir kitataučiai tu­

ri geriausią progą įsigyti namus dabar, iki 
nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus iš­
parduotos už žymiai nupigintas kainas ir 
lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmo­
kėti tiktai dešimtą arba penktą dalį pasiū­
lytos kainos, o likusius pinigus gali išmo­
kėti dalimis per dešimts, penkiolika ar 
dvidešimts metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA 
perimtos, forklozavimo budu, už pinųus 
morgičius. Čionai paduodame trumpą 
nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosa­
vybė Susivienijimui kainavo ir kiek da­
bar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiūlymus 
laišku, pažymint siūlomą kainą ir išmokė­
jimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiūly­
mai bus apsvarstyti ir siūlyto jams bus pra­
nešta, ar jų siūloma kaina ir sąlygos yra 
priimtinos. Pasiūlymai gali būti daromi 
tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real 
Estate agentą.

Surašas parduodamų nuosavybių:
135 E. 110 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis, pus­

antro aukšto, dviejų šeimynų, po 5 kambarius me­
dinis garu apšildomas namas ir garadžius dviem 
automobiliam. Žemės plotas 119.62 pėdos ant So. 
Edbrooke Avė. ir 31.35 pėdos ant E. 110 SL Kai­
navo $11,471.70. Pereitų metų Įplaukos $420.00.

10819 SO. WENTHWORTH AVE., CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, dviejų šaimynų, 5 ir 6. kam­
barių, medinis, karštu oru šildomas, namas ir 
dviem automobiliam garadžius. Žemės plotas 30 
pėdų ant So. Wenthworth Ave. per 121 pėdą il­
gio, iki alley. Kainavo $6,563.97. Pereitais metais 
įplaukė $752.99.

6423-5 SO. WASHTENAW AVE., CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, keturių moderninių aparta­
mentų, po 5 kambarius, mūrinis, garu apšildomas, 
namas. Žemės plotas 49 pėdos ant Washtenaw 
Ave. per 126 pėdas ilgio iai 16. pėdų pločio alley. 
Kainavo $22,942.35. Pereitais metais įplaukė 
$1,845.18.

7036-8 SO. YALE AVE, CHICAGO, ILL. Tri­
jų aukštų, akmens priekis, 6 apartmentų, 2 po 5 
kambarius, 4 po šešis kambarius, garu šildomas, 
mūrinis namas. Žemės plotas 50 pėdų ant Yale 
Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo $18,14L57. Pe­
reitais metais įplaukė $2,609.50.

1748 VV. 86 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis 
dviejų aukštų ir attic, po keturis kambarius kiek­
viename aukšte, nešildomas, be maudynių, stucco, 
medinis namas ir garadžius dviem karam. Puikios 
apielinkės. Žemes plotas 125 pėdos ant 86 St. ir 
57.8 pėdos ant Wood St. Kainavo $9,183.00. Meti­
nės įplaukos $168.00.

1534 NO. OAKLEY BLVD, CHICAGO, ILL. 
Trijų aukštų, akmens priekio, 6 modeminių apart­
mentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garu 
šildomas, mūrinis namas ir dviem automobiliam 
garadžius. Žemės plotas 57 pėdos ant N. Oakley 
Blvd, ir 124 pėdos gylio iki 16 pėdų alley. Kaina­
vo $30,612.41. Pereitų metų įplaukos $3,235.00.

128 SO. MAINE AVĖ, ATLANTIC CITY, N. J. 
Trijų aukštų, trijų modeminių apartmentų, 2 po 
5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Board­
walk, gam šildomas, mūrinis namas, žemes plotas 
31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos gylio. Kai­
navo $18,615.41. Pereitais metais įplaukė $1,495.36.

46 W. 30 ST, BAYONNE, N. J. Dviejų šeimy­
nų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas, žemės plo­
tas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo $8,287.34. Pe­
reitų metų įplaukos $780.00.

98 PLEASANT ST, THOMPSONVILLE, CONN. 
Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apart­
mentų, nešildomas, kampinis, mūrinis namas že­
mės plotas 71 pėda ant Pleasant St per 62 pėdas 
ant Whithworth St. Kainavo $25,341.25. Pereitų 
metų įplaukos $1,833.73.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S.

W

Detroito, 
lietuviai.

Adv. C. Voketaitis
50 Court Street 
Brooklyn, N. T. 
TeL: TRiangle 5-8822 
TeL: EVergreen 8-717P

Adv. K. P. Gugis
Chicago, HL Kamb. 1431-1484 

Namuose: 3323 So. Halsted St, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 8 ik’ 8:30

Musų Biznieriai
SLA NARYS 
TeL So. Boston 9423 

322 W. Broadway,

Real Estate & Insurance 
Specializuojame Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fannoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimu

South Boston, Mass.

I

resuoti asmenys erali ir tas nuosavybes ap­
žiūrėti ir atatinkami jų pirkimo pasiūly­
mai bus SLA Pildomosios Tarybos pride­
ramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adre­
sus galima sužinoti SLA Centro rastinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima 

apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių 

kreipiantis prie namų prižiūrėtojos Miss E. 

MIKUŽIS, 2121 N. Western Ave., Chicago, 
Hl., o kitur reikia kreiptis prie namų prižiū­

rėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro 

raštinėje. Pirkimo pasiūlymus siųskite S. 

L. A. sekretoriui: Dr. M. J. VINIKAS, 307 

W. 30-th St., New York, N. Y.; JOHN. NAGHTEN & C0. ■
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